Y es razonable que así ocurra, pues el accidente es como un  
 simple nombre. Por eso Platón acertó en cierto modo al decir  
 15 que la Sofística trataba del No-ente. Pues las consideraciones  
 de los sofistas, casi sin excepción, versan sobre el accidente: si  
 hay diferencia o identidad entre «músico» y «gramático», y entre  
 «Coriseo músico» y «Corisco», y si todo lo que es, pero no siem-  
 pre, ha llegado a ser, de suerte que, si, siendo músico, ha llegado  
 20 a ser gramático, también siendo gramático habrá llegado a ser  
 músico, y todos los demás razonamientos que hay de esta clase.  
 El accidente, en efecto, parece tener cierta afinidad con el No-  
 ente. Y es evidente también por razones como la siguiente:  
 porque de las cosas que son de otro modo hay generación y  
 corrupción, pero, de los entes por accidente, no. Sin embargo,

545. Et hoc rationabiliter accidit. Quemadmodum enim nomine solum accidens est. 546. Unde Plato modo quodam non male *sophisticam* circa non ens ordinavit. Sunt enim sophistarum rationes circa accidens, ut est dicere maxime omnium. Utrum diversum aut idem musicum et grammaticum, et musicus Coriscus et Coriscus. Et si omne quod est, et non semper, factum est. Quare si musicus ens grammaticus est factus, et grammaticus ens musicus, et quaecumque aliae rationum tales sunt. Videtur enim accidens propinquum non enti. 547. Palam autem et ex his rationibus. *Nam* alio modo entium, generatio est et corruptio. Eorum vero quae sunt secundum accidens, non est. 548. Attamen dicendum est amplius de accidente in quantum contingit, quae eius natura, et propter quam causam est. Simul enim forsitan palam erit et quare eius non est scientia. 549. Quoniam igitur in entibus sunt haec quidem semper similiter se habentia et ex necessitate, non secundum vim dicta, sed [-] *quam* dicimus in non contingere aliter, illa vero ex necessitate quidem non sunt, nec semper, sed quasi secundum magis, hoc principium et haec causa eius est quod est accidens esse. 550. Quod enim nec semper, nec quasi secundum magis est, hoc dicimus esse accidens: ut sub cane si fuerit hiems et frigus, hoc accidere dicimus, sed non si aestuatio et calor; quia hoc quidem semper aut secundum magis, illud vero non. Et hominem

hemos de decir todavía acerca del accidente, en lo posible, cuál es su naturaleza y a qué causa debe el ser. Pues quizás al mismo tiempo quedará claro también por qué no hay ciencia de él.

Puesto que, entre los entes, hay unos que son siempre del mismo modo y por necesidad, no por la necesidad caracterizada por la violencia, sino por aquella a que nos referimos cuando algo no puede ser de otro modo, y otros no son por necesidad ni siempre, pero sí generalmente, éste es el principio y ésta la causa de que exista el accidente. Pues a lo que ni es siempre ni generalmente, a eso llamamos accidente. Por ejemplo, si en la canícula se produce mal tiempo y frío, decimos que es accidental, pero no si hace bochorno y calor, porque esto se da siempre o generalmente, y aquello no. También es accidental que un

λευκὸν εἶναι συμβέβηκεν (οὔτε γὰρ αἰεὶ οὔθ' ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ),  
 ζῶον δ' οὐ κατὰ συμβεβηκός. καὶ τὸ ὑγιάζειν δὲ τὸν οἰκο-  
 1027<sup>a</sup> δόμον συμβεβηκός, ὅτι οὐ πέφυκε τοῦτο ποιεῖν οἰκοδό-  
 μος ἀλλὰ ἰατρός, ἀλλὰ συνέβη ἰατρὸν εἶναι τὸν οἰκοδόμῳ.  
 καὶ ὄσοποιός ἡδονῆς στοχαζόμενος ποιήσειεν ἂν τι ὑγιεινόν,  
 ἀλλ' οὐ κατὰ τὴν ὄσοποιητικὴν διὸ συνέβη, φαμέν, καὶ  
 5 ἔστιν ὡς ποιεῖ, ἀπλῶς δ' οὔ. τῶν μὲν γὰρ ἄλλων [ἐνίοτε] δυ-  
 νάμεις εἰσὶν αἱ ποιητικαί, τῶν δ' οὔδεμιά τέχνη οὔδὲ δύναμις  
 ὄρισμένη· τῶν γὰρ κατὰ συμβεβηκός ὄντων ἢ γιγνομένων  
 καὶ τὸ αἰτιὸν ἐστὶ κατὰ συμβεβηκός. ὥστ' ἐπεὶ οὐ πάντα  
 ἐστὶν ἐξ ἀνάγκης καὶ αἰεὶ ἢ ὄντα ἢ γιγνόμενα, ἀλλὰ τὰ  
 10 πλείστα ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ, ἀνάγκη εἶναι τὸ κατὰ συμβεβη-  
 κός ὄν· οἶον οὔτ' αἰεὶ οὔθ' ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ ὁ λευκὸς μουσικός  
 ἐστὶν, ἐπεὶ δὲ γίγνεται ποτε, κατὰ συμβεβηκός ἔσται (εἰ δὲ  
 μὴ, πάντ' ἔσται ἐξ ἀνάγκης) ὥστε ἢ ὕλη ἔσται αἰτία ἢ ἐν-  
 δεχομένη παρά τὸ ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ ἄλλως τοῦ συμβεβηκό-  
 15 τος. ἀρχὴν δὲ τῆνδε ληπτέον, πότερον οὔδέν ἐστιν οὔτ' αἰεὶ  
 οὔθ' ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ. ἢ τοῦτο ἀδύνατον; ἔστιν ἄρα τι παρά  
 ταῦτα τὸ ὁπότερ' ἔτυχε καὶ κατὰ συμβεβηκός. ἀλλὰ πό-  
 τερον τὸ ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ, τὸ δ' αἰεὶ οὔδενί ὑπάρχει, ἢ ἔστιν  
 ἅττα ἀίδια; περὶ μὲν οὖν τούτων ὕστερον σκεπτέον, ὅτι δ'  
 20 ἐπιστήμη οὐκ ἔστι τοῦ συμβεβηκότος φανερόν· ἐπιστήμη μὲν

hombre sea blanco (pues ni lo es siempre ni generalmente), pero  
 que sea animal no es por accidente. Y que un arquitecto pro-  
 1027<sup>a</sup> duzca la salud es accidente, porque lo natural no es que haga  
 esto el arquitecto, sino el médico, y es accidental que sea mé-  
 dico el arquitecto. Y un cocinero, buscando la satisfacción del  
 gusto, puede hacer algo saludable, pero no en virtud del arte  
 de cocinar. Por eso decimos que esto es accidental, y que a  
 5 veces lo hace, pero no siempre. Pues, para los otros entes, hay  
 [a veces] potencias que los producen; en cambio, para éstos no  
 hay ningún arte ni potencia determinada; pues la causa de lo  
 que es o deviene por accidente es también por accidente. De  
 suerte que, puesto que no todas las cosas están por necesidad

album esse accidit; nec enim semper nec secundum magis; animal vero non secundum accidens. Et aedificatorem sanitatem facere, accidens; quia non est natus hoc facere aedificator, sed 1027<sup>a</sup> medicus: sed accidit medicum esse aedificatorem. Et opsopios voluptatem coniectans, faciet utique alicui salubre; sed non secundum opsopoieticam: quapropter *accidit*, dicimus, et est ut facit, simpliciter autem non. Aliorum enim aliae quandoque po- 5 tentiae factivae sunt; horum vero nulla est ars, nec potentia determinata. Nam secundum accidens entium aut factorum causa est secundum accidens. 551. Quare quoniam [-] non omnia ex necessitate sunt et semper, aut entia, aut quae fiunt, sed plurima secundum magis, necesse est <esse> [-] secundum accidens 10 ens, ut nec semper, nec secundum magis albus musicus est. Quoniam vero fit aliquando, secundum accidens erit; si autem non, omnia erunt ex necessitate. Quare materia erit causa contingens *praeter* quam ut in pluribus aliter accidentis. Principium autem hoc *sumendum est*, utrum nihil est nec semper, 15 nec secundum magis? Aut hoc impossibile? Est igitur aliquid praeter *haec* quod utrumque contingit et secundum accidens. Sed utrum [-] quod <ut> in pluribus, quod <autem est> semper nulli *inest*, aut sunt quaedam sempiterna? de his quidem igitur posterius perscrutandum est. 552. Quod autem scientia non est 20